COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Do Sr. Raimundo Santos)

Requer  a  realização  de  reunião  de
audiência pública para discutir a criação do
Dia Nacional do Ribeirinho.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização  de  reunião  de  audiência  pública  para  discutir  a  pertinência  da

criação do Dia Nacional do Ribeirinho.

Para  o  debate  da matéria,  propomos que sejam ouvidas as

seguintes pessoas:

1. Dra.  Miryam  Duarte,  presidente  do  Instituto  Ribeirinhos  da

Amazônia - ÍRAMA.

2. Sr.  Edson  Andrade  da  Silva,  Presidente  da  Federação  dos

Povos Quilombolas e Populações da Amazônia.

3. Professora Dra. Luciana Rodrigues Ferreira,  da Universidade

da Amazônia – UNAMA. Programa de Mestrado e Doutorado

em Administração.  Projeto  de  Extensão  e  pesquisa:  Gestão

Social e Desenvolvimento local em comunidades tradicionais

JUSTIFICAÇÃO

Os  povos  ribeirinhos  são  aqueles  que  residem  nas

proximidades dos rios. Eles são encontrados em diversas partes do Brasil e

*C
D2

46
62

99
34

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Raimundo Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246629934500

RE
Q

 n
.1

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
04

/2
02

4
19

:5
4:

03
.6

17
 -

CC
U

LT

2

possuem forte vínculo com a natureza, tendo muitas vezes a pesca artesanal

como a principal atividade de sobrevivência.

Há  povos  ribeirinhos  em  diversas  partes  do  Brasil,

principalmente  na  Amazônia.  Eles  vivem  em  casas  sobre  palafitas  e,  em

épocas de cheias, precisam utilizar barcos para transitar pela região.

De acordo com a justificação do PL nº 3738/2021 do Senado

Federal, que cria o Dia Nacional do Ribeirinho, a origem desses povos remonta

do  início  do  século  XVII,  quando  os  ibéricos  vieram  com  o  objetivo  de

ocupação,  escolhendo  as  terras  de  várzea  por  terem  o  maior  número  de

nativos,  formando  vilas  e  aldeamentos  que  foram  ampliados  no  boom  da

borracha.

Dessa  forma,  os  núcleos  populacionais  e  a  própria  rede

urbana,  que  estava  estritamente  atrelada  ao  traçado  dos  rios,  foram  se

formando. As famílias ribeirinhas são estabelecidas pelo trabalho na roça e a

participação da vida social  e religiosa da população construindo sua própria

organização,  estratégia  de  adaptação,  identidades  e  instituições.  Estes

dependem tanto da terra quanto da água para seu trabalho, que é baseado nas

atividades de subsistência como a pesca, a agricultura, a extração de produtos

florestais, a caça, a criação de pequenos animais domésticos, comércio e ainda

em pequenas madeireiras.

Apesar da baixa produtividade e vulnerabilidade social em que

os ribeirinhos se encontram, eles vêm se adaptando às várzeas e às florestas

dos Marajós, porém, ainda há muito o que se fazer principalmente com relação

às políticas públicas na área da saúde.

 Os ribeirinhos aproveitam as riquezas da floresta de maneira

sustentável. A principal fonte de renda da comunidade é o extrativismo: o uso

sustentável dos recursos da floresta. Baseadas num conhecimento tradicional,

as  famílias  exploram  os  recursos  naturais  de  maneira  sustentável,  sem

prejudicar a saúde da floresta e dos rios.

Em  atenção  ao  que  prevê  a  Lei  nº  12.345,  de  2010,

requeremos a realização de audiência pública para discutir a criação do Dia

Nacional  do Ribeirinho,  a ser  celebrado,  anualmente,  no dia  6 de junho.  A *C
D2

46
62

99
34

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Raimundo Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246629934500

RE
Q

 n
.1

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
04

/2
02

4
19

:5
4:

03
.6

17
 -

CC
U

LT

3

intenção, conforme proposto pelo PL nº 3738/2021 do Senado Federal, é que,

na  semana  em que  recair  o  dia  6  de  junho,  os  poderes  públicos  federal,

estadual, distrital e municipal instituirão conjunto de ações, em parceria com a

sociedade, destinadas ao apoio à educação, à saúde, à qualidade de vida, ao

trabalho e ao combate ao preconceito, por meio da:

I - promoção de eventos e atos e divulgação de conteúdos e

medidas educativas que estimulem a consciência da importância do ribeirinho

para o meio ambiente;

II  -  criação  de  estímulos  à  preservação  da  cultura,  ao

fortalecimento da identidade, ao respeito à diversidade, ao trabalho, à geração

de emprego e renda e ao desenvolvimento social, econômico e de cidadania do

ribeirinho;

III - apresentação de políticas públicas relacionadas ao bem-

estar físico e mental do ribeirinho.

Diante do exposto, pela importância do tema, solicito o apoio

dos ilustres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2024.

Deputado RAIMUNDO SANTOS

PSD/PA

*C
D2

46
62

99
34

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Raimundo Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246629934500

RE
Q

 n
.1

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
04

/2
02

4
19

:5
4:

03
.6

17
 -

CC
U

LT